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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zaměřuji na Mexiko, na zemi, která se pokouší dosáhnout

cílů národní bezpečnosti, tj. jednoho z nejcharakterističtějších znaků současné politiky

Mexika. Současně Mexiko usiluje o dosažení mezinárodních lidsko-právních závazků

pro své občany a cizince pobývající na mexickém území. Od přelomu tisíciletí se

Spojené státy americké stále více zaměřovaly na opevňování své hranice s Mexikem.

Hlavním důvodem pro tato opatření bylo zabránění vstupu mexických a

středoamerických ilegálních přistěhovalců do USA. Nicméně restriktivní pohraniční a

imigrační opatření se nestala symbolem pouze pro Spojené státy. Také Mexiko začalo

budovat opevnění v pohraničních pásmech, především podél jižní hranice s Belize a

Guatemalou. Z čeho pramení motivace Mexika přijímat dvojaký přístup vůči

středoamerickým přistěhovalcům v oblasti mexické jižní hranice? Proč Mexiko lavíruje

mezi realistickými principy národní bezpečnosti a lidsko-právními závazky, k nimž se

přihlásilo podepsáním a ratifikováním mezinárodních úmluv?

Abstract

In my thesis I will show the case of Mexico, a country that is struggling hard to fulfill

its principles of national security – one of the most characteristic features of Mexico´s

policies. Simultaneously, Mexico is making efforts to fulfill human rights´ obligations

of both its nationals and foreigners. Increasingly especially since the turn of the

millennia, the United States has been fortifying its border with Mexico with the aim to

prevent the Mexican and other immigrants reaching the United States illegally. Yet,

hard-line border controls and migration-related policies have not been adopted solely by

the United States, but also Mexico has played a dominant role in fortifying its border

areas, especially along the southern border with Belize and Guatemala. My research

questions would then focus on what is driving Mexico to adopt dual approach towards

Central American migrants along Mexico´s southern border, and why is Mexico

balancing between realistic principles of national security and human rights´

obligations, which has espoused by signing and ratifying international conventions?
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Výzkumná otázka

Tento projekt diplomové práce si klade následující výzkumnou otázku: „Jaké jsou

nezamýšlené důsledky opatření a regulací státních institucí v boji proti organizovanému

zločinu?“ Zhušťování bezpečnostních a celních kontrol a dalších restriktivních opatření

na státních hranicích i na vnitřním území státu může vést k zamezování průniku

nežádoucích vlivů do daného státu, a tím k posilování národní bezpečnosti a ochrany

obyvatel, jejich života, zdraví a majetku. Na druhé straně může docházet k paradoxní

situaci, kdy tato opatření mohou ve skutečnosti přispívat k větší funkčnosti a operabilitě

organizovaného zločinu. Jeho představitelé budou pod tlakem nuceni přijmout jiný, ve

svých důsledcích nebezpečnější, modus operandi, a tím mohou výrazně paralyzovat

funkčnost předchozích opatření.

Předchozí výzkum

Přispívám do oboru bezpečnostních studií, neboť zabezpečení státní hranice je jedním

z klíčových prvků národní bezpečnosti, přestože v éře globalizace a postvestfálského

systému bývá mnohdy zpochybňována jako pozůstatek minulosti nereflektující plně

soudobé nastavení mezinárodního systému. Americko-mexická, a koneckonců i

schengenská hranice, jsou ale nepochybně stále velmi relevantní. Zároveň nepochybně

přispívám do oboru kriminologie, neboť samotná problematika organizovaného zločinu

a jeho prevence a potírání vyžaduje koordinaci a souhru všech příslušných složek, které

mají na starosti dodržování zákonných norem.

Ve svém výzkumu vycházím z relevantních zdrojů, které se dané problematice věnují a

detailně ji rozebírají. Nosnou publikaci pro mne představuje kniha Organised Crime:

Concepts, Cases, Controls, v níž se autor zabývá vývojem organizovaného zločinu, jeho

proměnami v čase a způsoby jeho potírání. Za důležitý zdroj považuji knihu An

Economic History of Organized Crime: National and Transnational Approach. Kniha

Developing the U.S.-Mexico Border Region for a Prosperous and Secure Relationship:

The Impact of Mexican Migration and Border Proximity on Local Communities

rozpracovává zapojení mexických přistěhovalců do jednotlivých sektorů hospodářství,

uvádí, jak zabezpečování hranice vedlo k alternativním metodám pašování drog, zbraní

i jiných komodit, a v závěru nastiňuje možnosti spolupráce. Významným autorem je

Peter Andreas, jehož dílo zahrnuje problematiku zhušťování hranice a nezávislé

posouzení úspěchů a selhání vládní americké politiky. K dalším dílům patří kupříkladu:

The United States and Mexico: Forging a Strategic Partnership nebo The United States

and Mexico: More Than Neighbors. Vycházím z pravidelných zpráv Kongresu

věnovaných boji s organizovaným zločinem a rovněž ze zpráv Organizace OSN pro

drogy a zločin (UNODC).

Cíl výzkumu

Hlavním cílem tohoto výzkumu je potvrdit či vyvrátit kauzalitu mezi opatřeními

státních institucí k potírání organizovaného zločinu a schopností organizovaného

zločinu pracovat funkčně a efektivně ve ztíženém prostředí a navíc potenciálně využít

těchto restrikcí k dalšímu rozvoji činnosti. V první části práce se budu zabývat

kontextem boje proti organizovanému zločinu obzvláště na evropském a americkém

kontinentě. V druhé části se prostřednictvím jednopřípadové studie zaměřím na změnu

přístupu organizovaného zločinu poté, co americká i mexická vláda začaly opevňovat

společnou hranici a zavádět množství bezpečnostních opatření. V 80. letech 20. století

spustily Spojené státy americké kampaň v Karibiku, který fungoval jako významná

tranzitní oblast pro pašování drog a jiných komodit z Jižní Ameriky do USA. Na

změněný americký přístup reagoval organizovaný zločin tím, že postupně přenášel své

aktivity do středoamerického regionu a Mexika. Změna přístupu tehdejšího

organizovaného zločinu může být potenciálně vodítkem pro dnešní organizovaný

zločin, který může hledat prostor pro svou činnost jinde.

Autor se domnívá, že tematice americko-mexické hranice, a vůbec tematice americko-

mexických vztahů a vzájemné spolupráce není v českém akademickém prostředí

věnována dostatečná pozornost, a proto považuje za důležité na ni více zaměřit.

Přirozeně tato problematika rezonuje nejvíce v samotném Mexiku, stejně jako

v příhraničních státech a regionech USA. Zkušenosti z USA jsou navíc relevantní pro

diskuse o formě a rizicích schengenské hranice.

Definice pojmů

Trans-nacionální organizovaný zločin

Široký záběr činností trans-nacionálního organizovaného zločinu neumožňuje, jak

podotýká loňská zpráva amerického Kongresu, vytvořit jednoznačnou definici. Tato

zpráva při konceptualizaci vychází ze tří termínů – transnacionalita, organizace, zločin.

Termín transnacionalita počítá s tím, že členové organizovaného zločinu operují na

území více států. Termín organizace znamená, že činnost provádí skupina více osob,

definice se ovšem různí v otázce organizační struktury. Zpráva rovněž jmenuje

jednotlivé zločiny nebezpečné pro bezpečnost USA – pronikání do státních institucí,

korupce, ohrožení ekonomiky, její konkurenceschopnosti a strategických trhů, nexus

mezi terorismem, zločinem a povstalectvím (nexus terror-crime-insurgency), pašování

drog, obchodování s lidmi a zbraněmi, krádeže duševního vlastnictví, kybernetický

zločin a kritická role zprostředkovatelů zločinu.
1

Americko-mexická hranice

Jak jsem již naznačil výše, státní hranice mezi USA a Mexikem představuje symbolické

dělítko mezi dvěma odlišnými světy. Spojené státy americké se vpasovaly do role

globálního politického, ekonomického a vojenského hegemona, Spojené státy mexické

však lavírují mezi velmi rychle se rozvíjející ekonomikou a pozůstatky někdejšího

autoritářského režimu. Paul Rexton Kan tvrdí, že zde navíc existuje lingvistická

diskrepance ve vnímání hranice: „zatímco v angličtině hranice (border) značí předěl,

který může sloužit jako bariéra vůči vnějšku, ve španělštině slovo hranice (frontera)

může znamenat začátek nového území.“- podobné jako anglické frontier.
2
V minulosti

bývala hranice relativně prostupná a tvořila přirozenou cestu mezi severem a jihem.

Prosazování národní bezpečnosti na státní hranici tudíž může být důsledkem řady

vnějších příčin. Akutní příčinou z pohledu je zvláště otázka imigrace a organizovaného

zločinu.

Metoda a metodologie


[…]

th

century. Public security entailed much broader

understanding of what vital interests of the state are and what kind of risks and threats

the state should beware of. These priorities of public security include not only external

risks and threats to the Mexican state, but also equally important aspects of well-being

of the entire society, preserving integrity and rights of individuals, freedom, order,

education, health and public peace.

In the wake of 9/11 terrorist attacks these pillars of public security were severely

disrupted and overshadowed by mass-scale counter-terrorism operations designed by

the United States. Mexico, in collaboration with the U.S., heavily invested new

technology, surveillance, screenings, biometric passports, new detention facilities,

strengthened border patrol agents and increased competence of national security bodies.

Since 2006 these hard-line practices were further exacerbated by the declared military

and police operations against the drug trafficking organizations across the Mexican

federation. Ever since, governments of Mexico have made achievements in dismantling

complex structures of criminal networks, and in capturing or killing their bosses and
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representatives. Nevertheless, these achievements were marginalized by large-scale

atrocities affecting lives and human dignity. Homicide, assault, robbery, rape,

disappearances, torture, extrajudicial killings, kidnappings and many other crimes have

become synonymous for daily life of millions of people, many often them killed,

injured, internally displaced and otherwise affected. Some regions of Mexico have been

extremely exposed to activities of drug trafficking and organized crime networks, by

which they approximated themselves to indicators of failed regions. There, local

vulnerable groups form their own paramilitary forces that operate in a parallel to state

and make efforts to combat the criminals with their own means. Eventually, the

Mexican state loses its ability to maintain its dominance and control over its own

territory, which is one of the most characteristic features of national security.

Furthermore, by not prosecuting these crimes and even being complicit in

human rights violations Mexico increasingly fails to fulfill human rights obligations that

derive both from domestic constitutional and legal norms and also from implemented

international human rights documents. In fact, Mexico is using a double-speak because

on one hand it publicly advocates human rights protection of their nationals and non-

nationals, while on the other hand it do not prosecute human rights abuses perpetrated

by criminal groups and individuals; many times perpetrated by the state itself. This

dichotomy contributes to an overall compromise of Mexico at the international

scene. In the end, again this leads to an increased pressure and criticism from the side

of international organizations and NGOs. The critique may be well reflected in the

recommendations published in the Universal Periodic Review – a document that

assesses the situation of human rights protection in the country – which doubled in 2013

compared to previous cycle in 2009.

Comparably to dire human rights situation of Mexican nationals, Mexico also

tracks a terrible record vis-à-vis migrants from Central America who travel across the

Mexican territory on their way to the United States – some of them opt for staying and

settling down in Mexico. These Guatemalan, Salvadoran and Honduran migrants leave

their countries of origin due to poverty, insecurity and lack of opportunities and later

they undergo a difficult and dangerous pathway through the porous southern border of

Mexico over few entry points in the rainforest and along the Suchiate River. They are

exposed to multiple fraud groups, smugglers as well as Mexican officials and border
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patrol agents who overlap their competences and contribute to exploitation of the

migrants. Human rights abuses of the migrants have mounted in the post-9/11 era when

counter-terrorism and counter-drug operations were launched, the Southern Plan (Plan

Sur) was adopted and the southern border was massively militarized.

These hard-line practices connected with militarization of the border control

practices are subject of critique from NGOs and other organizations which are helping

migrants or which are monitoring the situation of the migrants in Mexico. The critique

is based on the claim that militarization of the southern border and other hard-line

practices are not targeting core of the problem and instead lead to the deterioration of

the situation of migrants. The first point of the critique addresses the institutions, which

are responsible for the border control and which became stronger thanks to the U.S.

support. These institutions are uncoordinated and the responsibilities of individual

bodies are not clearly defined. This leads to the overlap of the individual competences

and to chaotic management of the activities of the border control. The border security

forces are also characterized by corruption, violent behavior and abuses of their

competences. Due to these negative attributes of Mexican public institutions, the

individuals responsible for the abuses of their competences can rely on high level of

impunity, which is another serious problem of the system. The United States is

criticized for providing new, sophisticated equipment and training to these non-

functional institutions, because it gives more means and strengthens these problematic

bodies without addressing core issues, which would lead to long-term and sustainable

solution of the immigration problem. (Johnson, 2008). Due to strengthening of the

Mexican bodies and militarization policies, the security of migrants remains unprotected

and stronger control mechanisms (mainly “Belts of Control”) force irregular migrants to

use even more dangerous routes than before (routes through deep forests or cargo

trains). It makes them more vulnerable to violence of gangs and abusive security forces,

which are now stronger than before (Isacson, et al., 2014). In accordance with Hannah

Arendt´s premise that human rights must exist within one entity that assures guarantees

of these rights, I argue that Central American migrants, in most cases, do not have right

to have rights and Mexico is, thus, the principal responsible actor for this bad condition.

In the introduction I raised two research questions of what is driving Mexico to

adopt dual approach towards Central American migrants along Mexico´s southern
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border, and why is Mexico balancing between realistic principles of national security

and human rights obligations, which has espoused by signing and ratifying

international conventions? Based on my research I claim that Mexico´s paradoxical

approach to migration and southern border is caused by its desire to keep the bargaining

power with the United States due to a powerful Mexican diaspora in the U.S. and

simultaneously to comply with international human rights norms and thus to avoid

criticism by international organizations and NGOs. Nonetheless, Mexico strives to

combine the approaches of militarization and human security as crucial factors to solve

structural problems of migration. Moreover, corruption and often abusive and

uncoordinated institutions are empowered and not put under control. And human

security discourse does not translate into more respect for migrants and their human

rights. As evidenced in the thesis, Mexico does not succeed in preserving sovereignty,

territorial integrity and unity of the federation, thus it fails to fulfill fundamental

principles of national security. And despite some positive reforms in the past years

Mexico also fails to comply with international human rights norms and makes little

progress in the matter of human rights agenda. In the end, this dual failure drives

Mexico to compromise itself both at home and abroad.
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