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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Petr Vrchota se ve své práci zabývá problematikou migrace, která se ocitá na problematickém

pomezí národní bezpečnosti a lidskoprávních úmluv. Autor se nejprve věnuje teoretičtějšímu

ukotvení realismu a národně-bezpečnostního paradigmatu v kontrastu s humanitárními

normami mezinárodního práva. Pak následuje kapitola věnovaná problematice migrace

v kontextu realismu i humanitárních norem. Těţiště práce pak spočívá ve třetí kapitole, která

analyzuje přístup Mexika na jiţní hranici s Guatemalou a Belize. Autor pak dochází

k hlavnímu závěru, ţe Mexiko v uplatňování migrační politiky selhává jak z hlediska národní

bezpečnosti, tak i z hlediska humanitárních aspektů ochrany migrantů.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické

a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Na diplomovou práci se jedná o relativně náročné téma, které vyţaduje přehled jak

v komplexní problematice mexické migrační politiky, tak i v širších teoretických,

ekonomických, politických i sociálních souvislostech. Otázky, které si autor klade, jsou

relevantní zejména z hlediska politicky vyhrocené debaty ohledně přístupu k ilegálním

imigrantům. Přístup autora je relativně originální, neboť se věnuje unikátní případové studii

mexické jiţní hranice a pokouší se ji zasadit do obecnějších teoretických rámců.

Práce má relativně logickou strukturu, postupuje od obecnějších koncepcí a teoretických

přístupů ke konkrétní případové studii. Přesto však mohla být metodologicky pevněji

ukotvená – jako nejzávaţnější problém vidím nedostatečné provázání případové studie

s předchozí poměrně obsáhlou teoretičtější částí. Řada pojmů a konceptů, které jsou v prvních

dvou kapitolách definovány, pak nejsou v případové studii zmíněny – například klíčová otázka

odpovídající klasifikace migrantů ze Střední Ameriky v podstatě chybí, stejně jako analýza

konkrétních kroků mexické vlády vzhledem k národně-bezpečnostním i humanitárním cílům.

Případová studie by mohla být i konkrétnější, chybí detailnější rozbor rozpočtu, počtu

nasazených lidí nebo i průzkumy veřejného mínění.

Více pozornosti mohl autor věnovat i pasáţi ohledně kritiky literatury, ohledně tohoto

zpolitizovaného a kontroverzního tématu vychází celá řada titulů a autor by měl důkladněji

prokázat, ţe si je vědom nutnosti kritického přístupu k předkládaným datům.

Z obsahového hlediska by některá tvrzení měla být podrobněji vysvětlena či vyjasněna. Na str.

3 „country that is struggling hard to fulfill its principles of national security“, přičemţ není

jasné, jak tyto principy vlastně plnit.

Také tvrzení ze str. 22 „The native has the right to deny the foreigner unless the foreigner is

left intact both physically and mentally“ je bez dalšího spíše matoucí.

Provokativní tvrzení „For example, the European Union stressed very much the notion of the

impregnable ´fortress Europe´ that stands resistant against all forms of undesirable external

influences“ ze str. 40 by potřebovalo nějakou důkladnější referenci.

Na str. 50 není moc jasné „compliance with international human rights agenda is rather

superlative because Mexico is still lagging behind.“

Na str. 44 je věta „The hard-line approach derives from directly from the Constitution of

Mexico,“ která je bez dalšího odkazu dost těţko pochopitelná, zvláště pokud vezmeme

v úvahu různé interpretační přístupy k výkladu ústavy.

Na str. 51 je podnětné tvrzení „Finally, migration-related policies tend to be threatening not

only to the migrants and refugees themselves, but it can also pose a threat to human rights and

democratic principles, which is especially alarming in the Western societies that adhere to

values of democracy and human rights (Pécoud, et al., 2006)“, které je sice odkazované, ale

pro práci jako celek je tak důleţité, ţe by mělo být vysvětleno, případně provázáno

s konkrétním případem Mexika.

Sekce, kde se řeší paradox emigrace a imigrace je poměrně dobře zpracovaná, nicméně jí

chybí jasnější závěr, který by pak šel konfrontovat s případovou studií.

Zřejmě překlep je pak věta „there is an estimated number of 11 million irregular individuals

living in the United States, of which approximately 73 percent constitute immigrants from

four Latin American countries (11.7 million Mexicans, 1.3 million Salvadorans, 851,000

Guatemalans, and 491,000 Hondurans)“ na str. 60. Tvzení o „millions of people, many often

them killed, injured,“ na str. 70 by zaslouţilo podrobnější referenci.

Autor často odkazuje na verzi mexické ústavy z roku 1968, přičemţ od té doby došlo k řadě

důleţitých posunů.

Práce pracuje s dostupnými prameny a literaturou, nicméně by mohla ještě podrobněji zmínit

hlavní diskuse, které se ohledně tématu vedou uvnitř Mexika.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náleţitosti práce apod.):

Práce z formálního hlediska odpovídá poţadavkům kladeným na diplomovou práci. Práce je

psaná v angličtině a bohuţel obsahuje i drobné stylistické neobratnosti, které mohla pečlivější

redakční práce snadno napravit. Jedná se např. „a radical transformation in hitherto living of

people“ na str. 2, „The first chapter illustrates elementary recourses“ na str. 5, „realistic

theories“ na str.7, „Furthermore, the so-called Copenhagen School represented mainly by

Barry Buzan, Ole Waever and Jaap de Wilde champions in the theory of constructivism“ na

str. 18, „non-one touches human dignity“ na str. 23, „the notion of territorially has remained“

na str. 32, „Therefore, it is propelled to steel oneself against all these challenges“ na str. 37,

„measures often leave often in a legal loophole“ na str. 40, „$ 1, 4 billion“ na str. 42. Autor

také opakovaně pouţívá „who“ v souvislosti se státem, vhodnější by bylo „which“ nebo

„that“. Grafická úprava práce je na odpovídající úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově se jedná o diplomovou práci na aktuální a relevantní téma. Mezi silné stránky patří

poměrně obsáhlý teoretický úvod, do kterého se autor snaţí svoje téma zasadit. Autor také

shromáţdil celou řadu relevantních informací, které se vztahují k případové studii. Práce však

v případové studii vychází hlavně z vládních dokumentů a tak nemůţe úplně přesvědčivě

zodpovědět na otázky z úvodu. Nejdůleţitější paradox, totiţ duální pozice migranta z hlediska

humanitárního a národně-bezpečnostního, mohl být ještě podrobnější analyzován například na

úrovni jednotlivých aktérů v Mexiku. Autor se také hodně věnuje oficiálním dokumentům a

prohlášením, nicméně Mexiko je známé svými zásadními rozpory mezi deklarovanými cíli a

jejich reálným uplatňováním. V závěru mohl autor ještě hlouběji zhodnotit širší implikace

hlavních zjištění pro komplikovanou debatu ohledně migrace v Evropě i USA. Práce je přesto

cenná v tom, ţe v českém prostředí autor relativně přehledně představuje málo známou, ale

přesto důleţitou problematiku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna aţ tři):

Jaké konkrétní kroky vůči migrantům ze Střední Ameriky činí Mexiko, aby vyhovělo svým

humanitárním závazkům vyplývajícím z mezinárodního práva?

Jakým způsobem rezonuje problematika migrantů ze Střední Ameriky v Mexiku politicky?

Prosazuje někdo v Mexiku konkrétní změnu vládního přístup k migrantům ze Střední

Ameriky, která je podle autora vhodnější neţ stávající přístup?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a přes výše uvedené výhrady navrhuji známku dobře, která by mohla být

zlepšena na velmi dobře, pokud autor přesvědčivě zodpoví otázky u obhajoby.

Datum: 28.8.2015 Podpis: Kozák, v.r.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, pouţijte při

nedostatku místa zadní stranu nebo přiloţený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její

nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické

zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student můţe dobrou obhajobou napravit; poměr

těchto dvou poloţek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.